bavit se esse angelum testamenti, puta Messiam. Unde de eo sequitur : « Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Et quis poterit cogitare diem adventus ejus ? Et quis stabit ad videndum eum ? » q. d. Ecce ego Malachias eminus in spiritu eum adventantem conspicio. Et quis comprehendat, imo quis appendat, ponderet et penetret pro dignitate, uti meretur, ejus in carnem advenientis dignationem, charitatem, potentiam, sapientiam, majestatem, gloriam ? Quis vero coram tanta majestate consistere queat ? quis tantam lucem irretortis oculis intueri valeat ? Quis hominum impurorum coram tanta puritate, imo igne conflante et purificante, illæsus consistat ?

Vers. 2. « Ipse enim quasi ignis conflans et quasi herba fullonum, » q. d. Christus instar ignis conflabit, et instar herbæ saponariæ, qua fullones expurgant pannos, emundabit ab omni peccato et immundicie, suos fideles, præsertim sacerdotes.

Vers. 3. « Et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum; et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia, » q. d. Christus quasi aurifex igne divino excoquet suos sacerdotes, ut niteant instar argenti, et splendeant instar auri, itaque justa et sancta Deo offerant sacrificia. Aaronici enim sacerdotes fuerunt terreni, Christiani vero sunt argentei et aurei.

Cap. iv, 1. « Ecce dies veniet succensa quasi calinus : et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula : et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicem et germen. » Dies hæc est dies judicii, « succensa » igne, tum conflagrationis mundi, tum gehennæ, tum acris examinis et judicii divini, in qua impii cum omni sua gloria, opibus, deliciis et pompis funditus exscindentur, et comburentur ut stipula, cujus nulla radix superest, aut germen; ita tamen ut illæsi ipsi semper perdurent in igne, ad pœnam continuam et æternam.

Vers. 5 et 6. « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum : ne forte veniam et percutiam terram anathemate. » Hinc patet Eliam Thesbitem, ut habent Septuaginta, cum Henoch venturum ante diem judicii, ut Judæos convertat. Elias ergo cor, id est mentem, fidem et devotionem patrum erga Christum venturum reducit, imprimetque filiis, ut cor, id est mens, fides et devotio filiorum erga Christum jam præsentem, imitetur et sequatur cor, id est mentem, fidem et spem patrum ; ne veniens Christus ad judicium, incolas terræ terrenis bonis affixos perdat anathemate, id est pleno excidio et exterminio ; sed credentes in se salvet beatque.